



COMUNE DI BARDONECCHIA
Provincia di Torino CAP. 10052



AREA TECNICA

Prot. N. 0015549
del 28/09/2018
Class. 6.4.

Spett.le ditta/professionista

Oggetto: Procedura per l'affidamento dell'incarico professionale relativo ai lavori di "Riqualificazione energetica immobile piscina comunale – POR FESR 2014/2020" - CIG 7607104CCC – Chiarimenti n. 2-3-4-5

CHIARIMENTO N. 2:

QUESITO:

E' stato richiesto:

- i requisiti riportati alla pag. 7 del disciplinare (in particolare si fa riferimento al punto 7, capitolo 5 "Requisiti di idoneità professionale e capacità economico-finanziaria" che recita: "Avere eseguito, in qualità di "Responsabile della Valutazione Protocollo ITACA", almeno una procedura di Pre-Valutazione secondo la "Norma UNI/PdR 13:2015 per Edifici Pubblici", abbinata ad un importo lavori progettati pari ad almeno circa 0,5 volte l'importo delle opere oggetto del presente affidamento, vale a dire € 370.000,00 al netto dell'IVA;" devono obbligatoriamente essere posseduti dal capogruppo (nel caso di associazione temporanea di professionisti) o possono essere posseduti da più persone?

- Il capogruppo deve possedere obbligatoriamente tutti i requisiti elencati?

- Il capogruppo può quindi essere una persona differente da colui che ha ricevuto l'invito di partecipazione al bando?

RISPOSTA:

Poiché il disciplinare prevede all'art. 5 che "La mandataria deve in ogni caso possedere i requisiti necessari per la partecipazione alla gara in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna dei mandanti", il mandatario deve possedere i requisiti di cui ai punti 6-7-8-9 dell'art. 5 come da seguente esemplificazione:

- raggruppamento costituito da 3 soggetti: il capogruppo dovrà possedere interamente almeno 2 dei quattro requisiti (es. mandataria possesso al 100% dei requisiti n. 6 e 8, mandante 1 possesso al 100% requisito n. 8, mandante 2 possesso al 100% requisito n. 9)

oppure

- il capogruppo/mandataria dovrà possedere tutti e quattro i requisiti, ciascuno in misura percentuale superiore rispetto agli altri componenti (es. req. 6: possedere il fatturato richiesto per una quota percentuale superiore rispetto al fatturato degli altri componenti – es. fatturato mandataria € 60.000, fatturato mandante 1 € 40.000, fatturato mandante 2 € 50.000)

Analogamente si procederà a seconda del numero di soggetti costituenti il raggruppamento (dal conteggio del numero dei componenti si esclude, se presente, il giovane professionista)

Si conferma che il capogruppo può essere soggetto diverso da colui che ha ricevuto la lettera di invito, purché quest'ultimo sia parte del raggruppamento.

CHIARIMENTO N. 3:

QUESITO:

E' stato richiesto:

art. n. 18, pag. 25 "Elementi di valutazione legati alla professionalità" del disciplinare:

- punto a.1 - a.2. - a.3 : l'importo lavori specificato nel paragrafo deve riguardare la singola categoria o è inteso come importo lavori dell'intera progettazione?
- le categorie specifiche devono essere state esplicitate (separate) all'interno del capitolato?

RISPOSTA:

- L'importo lavori indicato ai punti a.1 – a.2 ed a.3 deve riguardare la singola categoria di lavori.
- Le categoria specifiche devono essere state conseguentemente chiaramente esplicitate all'interno del capitolato o altro documento progettuale.

CHIARIMENTO N. 4:

QUESITO:

E' stato richiesto:

- é accettabile un giovane professionista abilitato da meno di 5 anni che non ha ancora aperto partita IVA ma è iscritto all'Ordine?

RISPOSTA:

- Sì.

Si specifica che, con riferimento a quanto previsto dall'art. 5, l'iscrizione all'Ordine professionale non è obbligatoria, così come il possesso di partita IVA.

L'unico requisito richiesto è il possesso di abilitazione da meno di cinque anni.

CHIARIMENTO N. 5:

QUESITO:

- Per quanto riguarda i requisiti riportati alla pag. 7 del disciplinare, come si calcola il quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando?

RISPOSTA:

- Il quinquennio fa riferimento agli ultimi cinque anni solari antecedenti la data di pubblicazione del bando, ovvero dal 01.01.2013 alla data di invio della lettera di invito.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Ing. Francesco CECCHINI
[f.to digitalmente]